

Šķiedra u mēnešu laikā



ru pret vēl divām citām bankām. Tādējādi bankas prasījums, kura 10. jūnijā ir pieprasījusi *Valmieras stikla šķiedrai* nekavējoties atmaksāt aizdevuma pamatsummu, faktiski izraisa saistību neizpildes gadījumu arī attiecībā uz sindicēto aizdevumu līgumiem ar tajā esošajām divām citām bankām.

«Iepriekš norādīto apstākļu rezultātā sabiedrība ir nonākusi finansiālās grūtībās. Lai turpinātu ilgtspējīgu darbību un nodrošinātu iespēju panākt praksē īstenojamu vienošanos ar saviem kreditoriem, sabiedrībai šobrīd ir nepieciešams nodrošināt netraucētu un nepārtrauktu darbību tās galvenajām ražošanas līnijām un iegūt laiku, lai panāktu vienošanos ar saviem kreditoriem par kārtību visu kreditoru prasījumu apmierināšanai,» atzīst kompānijas pārstāvi.

Līdz ar to, veicot rūpīgu situācijas analīzi un konsultējoties ar *Valmieras stikla šķiedras* padomi, zvērīnātu revidentu sabiedrību un juristiem, uzņēmuma valde nolēma iesniegt pieteikumu tiesiskās aizsardzības procesa uzsākšanai.

Šī procesa mērķis ir ļaut *Valmieras stikla šķiedrai* ar kreditoru piekrišanu pārstrukturēt savas saistības, nodrošinot iespēju nepārtraukti darboties galvenajām ražošanas līnijām, un iegūt laiku, lai panāktu vienošanos ar kreditoriem par kreditoru prasījumu apmierināšanas kārtību. Māris Vainovskis ir pārliecināts par pozitīvu iznākumu. «Esmu pārliecināts, ka *Valmieras stikla šķiedras* tiesiskās aizsardzības process būs veiksmes stāsts par to, kā uzņēmums var iziet cauri šim procesam un veiksmīgi turpināt darbi-

bu,» pauda M. Vainovskis. ■

pieēju situācijas risināšanai, līdz pat šai dienai nav pilnībā novērstas. Šo iemeslu dēļ vertikāli integrētā stikla šķiedras produktu ražotne ASV joprojām nespēj sasniegt nepieciešamās ražošanas jaudas un tādējādi nes materiālus zaudējumus, strauji patērējot naudas līdzekļus no citiem uzņēmuma darbības virzieniem.

Finanšu resursu piesaistes ietvaros ASV ražotne noslēdza kredītlīnijas līgumu ar finanšu iestādi, kas bāzēta ASV. Lai nodrošinātu parāda saistību, kas izriet no attiecīgā kredītlīnijas līguma, nodibināšanu, *Valmieras stikla šķiedra* izsniedza galvojumu par labu

bankai. Ņemot vērā, ka ASV ražotne nav spējusi izpildīt no kredītlīnijas līguma izrietošās saistības, banka 2019. gada 10. jūnijā ir pieprasījusi *Valmieras stikla šķiedrai* nekavējoties atmaksāt aizdevuma pamatsummu un uzkrātos procentus par aptuveni 3 miljoniem ASV dolāru. «Diemžēl sabiedrībai nav iespējams veikt tūlītēju un pilnīgu ar galvojumu nodrošinātā aizdevuma atmaksu,» atzīst *Valmieras stikla šķiedras* pārstāvi.

Tāpat uzņēmumam ir arī būtiskas parādsaistības sindicēto aizdevumu ietvaros par vismaz 67 miljoniem eiro un 17 miljoniem ASV dolā-

Kompensācijas un balsojot atturēties

pamata, jo daudziem deputātiem, lai pildītu vēlētajū uzticētos pienākumus, jātērē savi līdzekļi gan transportam, gan mājokļa ierīcēm. Viņaprāt, atceļot kompensācijas no reģioniem ievēlētajiem deputātiem, tiem deputātiem, kas dzīvo tuvāk Rīgai vai pašā galvaspilsētā, par tādu pašu summu būtu jāsamazina algas.

Arī pie frakcijām nepiederošais deputāts Aldis Gobzems, kurš kompensācijām līdzīgi pārējiem 33 Saeimas deputātiem pieteicies nav, uzskata, ka pilnīga kompensāciju atcelšana nav pamatota.

Plašākas debates, grozot Saeimas Kārtības rullī, noteikti izraisīs arī kriminālvajāšanai izdotā deputāta Jura Juraša lietas radītā iniciatīva. Proti, konservatīvajiem nav saprotams, kāpēc kriminālvajāšanai izdotam deputātam liegts strādāt Saeimā, ja lietu izmeklēšana nereti velkas gadiem ilgi, bet tas tautas priekšstāvim liedz pildīt vēlētajū gribu. Tādēļ no likuma iecerēts striptot šo normu, nosakot, ka prokuratūra ar motivētu lēmumu var pieprasīt Saeimai liegt attiecīgajam Saeimas loceklim piedalīties Saeimas un tās komisiju, kā arī citu

darba pienākumus,» pauž politiķis. Jāpiebilst, ka viņa priekšlikumam ir jēga vien tad, ja tiek saglabāta esošā kārtība un kriminālvajāšanai izdots deputāts joprojām nebūs tiesīgs piedalīties Saeimas darbā.

Neveiksmei, visticamāk, lemti priekšlikumi no Saeimas Kārtības rullja dzēst normu, kas deputātiem balsojumā ļauj atturēties. Priekšlikumu, kurš Saeimas namā izskatnējis daudzkārt, iesnieguši kādreizējie draugi un cīņu biedri – *KPV LV* dibinātājs Artuss Kaimiņš un A. Gobzems.

«Šobrīd deputāts Saeimas sēdē var balsot *par*, *pret* vai *atturēties*. Balsu sadalījumā *atturēties* balsojums tiek pieskaitīts balsojumam *pret*. Šāda kārtība maldina sabiedrību par deputāta patieso nostāju pret balsojamo priekšlikumu. Līdz ar to nepieciešams dzēst iespēju balsojumā atturēties. Ja deputāts dažādu iemeslu dēļ nevēlas paust skaidru nostāju *par* vai *pret* attiecīgo priekšlikumu, viņam ir iespēja nepiedalīties balsošanā, tādējādi neietekmējot balsu sadalījumu,» uzskata A. Kaimiņš, kuram diez vai par sava priekšlikuma lietderību izdosies pārliecināt Saeimas vairākumu. ■

«Uzskatu, ka nav pieļaujams, ka gadījumos, kad deputāts tiek izdots kriminālvajāšanai un tam ir aizliegts piedalīties Saeimas un komisiju sēdēs, tiek izmaksāta mēnešalga 50% apmērā, faktiski neveicot

Putniņš norakstīts vēl pirms likuma izsludināšanas

Imants VĪKSNE

Pat nesagaidot, kamēr Valsts prezidents izsludinās Saeimas pieņemtos grozījumus Finanšu un kapitāla tirgus komisijas (FKTK) likumā, valdības māja jau sākusi organizēt šīs neatkarīgās iestādes vadītāja nomaiņu pret nepieciešamo politisko ielikteni.

Kuluāros jau figurē vairāki uzvārdi, ar kuriem varētu izpaikt Amerikas Savienoto Valstu vēstniecībai un apturēt bankas *ABLV* pašlikvidācijas procesu. Caur atklātu konkursu vajadzīgo cilvēku iebidīt būtu sarežģītāk, jo var taču nejausi uzrasties kāds patiešām potenciāli labs kadrs, kura noraidīšanai trūkst racionāla pamatojuma. Tāpēc valdība nolēmusi piesaistīt konsultantu, kurš tai ieteiks nepieciešamo uzvārdu, un Ministru kabinets tad mazgās rokas nevainībā – personāla eksperti taču strādājuši un izvēlējušies kandidātus. Bet vispirms ir jāatlasa atlasītājs. Zīmīgi, ka konkursa nolikums personāla atlases kompānijām sacerēts un nopublicēts Iepirkumu uzraudzības biroja mājaslapā vēl dienu pirms Saeima pieņēma grozījumus Finanšu un kapitāla tirgus komisijas likumā. Visticamākais, nepieciešamā kompānija valdībai jau ir zināma.

Kā izadministrēt ABLV

Termiņš, līdz kuram izsniedzami piedāvājumi, beidzas tajā pašā dienā, līdz kurai saņemami iepirkuma dokumenti. Tas ir 25. jūnijs. Ļoti iespējams, ka uz to laiku grozījumi likumā, kuru dēļ tiek meklēts jaunais FKTK vadītājs, jau būs izsludināti. Satversme paredz, ka Valsts prezidents izsludina Saeimas pieņemtos likumus ne agrāk kā desmitajā dienā un ne vēlāk kā divdesmit pirmajā dienā pēc to pieņemšanas. Likums stājas spēkā četrpadsmit dienu pēc izsludināšanas, ja likumā nav noteikts cits termiņš.

Vismaz no prezidenta kancelejas uz Saeimas māju atnesta ziņa, ka prezidents aicina deputātus nesākt parakstu vākšanu par likuma grozījumu neizsludināšanu. Tas nozīmē, ka arī prezidents pakļausies stratēģiskā partnera spiedienam un bez objektīva pamatojuma mainīs FKTK vadību.

Tāda arī ir Saeimā pieņemta likuma grozījumu jēga – tikt vaļā no Pētera Putniņa, jo šobrīd viņš ir galvenais šķērslis, lai *ABLV* pašlikvidācijas procedūru, kas ir kreditoriem un īpašniekiem draudzīgāks process, nomainītu uz piespiedu likvidāciju un tādējādi ļautu to saplosīt banku maksātspējas administratoriem. Runa ir par aptuveni 2,4 miljardiem eiro.

Deg izmaksu tuvošanās

Teoretiski šobrīd vairs nav nekādu oficiālu šķēršļu, lai *ABLV* bankas īpašnieki saņemtu savu naudu – klientu izvērtēšanas metodoloģija apstiprināta, un vis-

maz sākotnēji tika minēts, ka pēc tam kreditoru sarakstu iesniegšanai un pārbaudei, kas nepieciešama izmaksu sākšanai, būs nepieciešami pāris mēneši. Tagad izmaksas tiek solītas vasaras beigās, un arī tās strauji tuvojas. Tāpēc tāda steiga ar FKTK vadības nomaiņu. Ja izmaksas tiks sāktas, procesu būs daudz sarežģītāk apturēt nekā tad, ja to izdosies nomuļāt līdz jaunās vadības ieceļšanai.

FKTK esošajai vadībai tagad tiek oficiāli piedāvāts zelta izpletnis 80% apmērā no gada ienākumiem. Tas ierakstīts pārejas noteikumos un skan sekojoši:

«Ja ir saņemts līdzšinējā priekšsēdētāja vai priekšsēdētāja vietnieka iesniegums par atkāpšanos no amata un Saeima atbrīvo attiecīgās personas no amata līdz 2019. gada 1. augustam, tad līdzšinējam priekšsēdētājam vai priekšsēdētāja vietniekam, beidzot pildīt amata pienākumus, izmaksā vienreizēju kompensāciju 80 procentu apmērā no viņa gada mēnešalgas. Kompensāciju izmaksā no komisijas budžeta.»

Divi kandidāti ar tautiešu pieredzi

Putniņš šo piedāvājumu joprojām nekomentē – vispirms likumam jāstājas spēkā. Tā vai citādi – ar likumā ierakstītu legālu komerciālu uzpirkšanu vai bez – Krišjāņa Kariņa valdība ir apņēmusies no Putniņa atbrīvoties līdz rudenim. Premjers jau no pašas sākuma nav slēpis, ka vietā nāks kāda ārzemēs pieredzi guvusi persona, līdz ar to kandidātu loks ir pietiekami šaurs, lai profesionālu aprindās jau figurētu konkrēti uzvārdi. Viens no tiem ir Austrijā dzīvojošais tautietis Kārlis Bauze, kurš baņķieru aprindās tiek uzskatīts par Latvijas Bankas prezidenta Ilmāra Rimševiča cilvēku. Viņš strādā Pasaules bankā. Turpat Pasaules bankā agrāk ir strādājusi arī Sanda Liepiņa, kas šobrīd vada Finanšu nozares asociāciju. Arī viņa kuluāros tiek minēta kā teju droša kandidāte. Tomēr viņa pati šādu iespēju neapstiprina. Viņai par šo amatu neesot intereses. Taču kaut kādas darba pārbīdes asociācijā tiek plānotas, jo tuvākajās dienās preses dienests sola speciālu paziņojumu.

Finanšu sektora kapitālā remonta aizsegā patiesībā pašlaik notiek FKTK piejaušanās, un netrūkst cilvēku, kas no šā procesa iecerējuši gūt labumu. Kā atzīst Pēters Putniņš: – Šis ir bezprecedenta politiskās iejaušanās gadījums FKTK vēsturē. ■